
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-89 del 15/09/2023

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Proroga  dell’Accordo 
sottoscritto  con  ARPA  Piemonte,  ARPAL,  ARPA 
Lombardia,  ARPAV, Province Autonome di Trento e di 
Bolzano,  Regione  Autonoma  Valle  d’Aosta  e  ARPA 
Friuli-Venezia  Giulia  per  la  costituzione  e  gestione 
coordinata  di  un  data-base  di  dati  storici  giornalieri  di 
temperatura  e  precipitazione  nel  periodo  1960-2005, 
successivamente  esteso  al  Centro  Funzionale  Regione 
Marche,  al  Servizio  Risorse  Idriche  e  Rischio  Idraulico 
Regione Umbria e al Consorzio LaMMA.

Proposta n. PDEL-2023-74 del 07/09/2023

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 15 (quindici) settembre 2023 (duemilaventitré),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Proroga dell’Accordo sottoscritto con ARPA 

Piemonte,  ARPAL,  ARPA Lombardia,  ARPAV,  Province  Autonome  di 

Trento  e  di  Bolzano,  Regione  Autonoma Valle  d’Aosta  e  ARPA Friuli-

Venezia Giulia per la costituzione e gestione coordinata di un data-base di 

dati storici giornalieri di temperatura e precipitazione nel periodo 1960-

2005,  successivamente  esteso  al  Centro  Funzionale  Regione  Marche,  al 

Servizio  Risorse  Idriche  e  Rischio  Idraulico  Regione  Umbria  e  al 

Consorzio LaMMA.

VISTE:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  58  del  30/07/2007  con  la  quale  è  stato 

approvato  l’Accordo  tra  ARPA  Piemonte,  ARPAL,  ARPA  Emilia-Romagna,  ARPA 

Lombardia,  ARPA  Veneto,  Provincia  Autonoma  di  Trento,  Provincia  Autonoma  di 

Bolzano,  Regione  Autonoma  Valle  d’Aosta  e  ARPA  Friuli-Venezia  Giulia  per  la 

costituzione e gestione coordinata di un data-base di dati storici giornalieri di temperatura 

e precipitazione nel periodo 1960-2005;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  32  del  19/03/2018  con  la  quale  è  stata 

approvata la proroga fino al 18/08/2023 del citato Accordo tra ARPA Piemonte, ARPAL, 

ARPA Emilia-Romagna, ARPA Lombardia, ARPA Veneto, Provincia Autonoma di Trento, 

Provincia Autonoma di Bolzano, Regione Autonoma Valle d’Aosta e ARPA Friuli-Venezia 

Giulia esteso al Centro Funzionale Regione Marche, al Servizio Risorse Idriche e Rischio 

Idraulico Regione Umbria e al Consorzio LaMMA;

DATO ATTO:

- che in occasione della riunione del Tavolo Tecnico del 17/02/2015 il citato accordo è stato 

esteso  al  Centro  Funzionale  Regione  Marche,  al  Servizio  Risorse  Idriche  e  Rischio 

Idraulico Regione Umbria e al Consorzio LaMMA;

- che la validità del citato Accordo è pertanto terminata in data 18/08/2023;

- che,  come  stabilito  all’art.  7,  secondo  capoverso  dell’Accordo  sottoscritto  in  data 

18/08/2008 “l’eventuale prosecuzione del rapporto potrà avvenire previo accordo tra le 

parti da manifestarsi almeno 3 mesi prima della data di scadenza”;

CONSIDERATO:

- che tutti gli Enti firmatari hanno espresso interesse alla prosecuzione dell’Accordo sia in 

occasione  dell’incontro  del  23/01/2023  dei  Responsabili  tecnici  sia  in  via  formale 

attraverso specifiche comunicazioni, acquisite agli atti della Struttura Idro-Meteo-Clima;

- che  è  stata  condivisa  tra  tutte  le  amministrazioni  firmatarie  l’intenzione  di  procedere 



all’espletamento delle attività necessarie per la pubblicazione di un atlante pluviometrico 

sovra regionale, all’estensione del periodo di riferimento dei dati presenti nell’archivio e 

all’aggiornamento automatico in tempo differito dell’analisi giornaliera di precipitazione;

- che è stato inoltre condiviso tra tutte le amministrazioni firmatarie che  in riferimento al 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii., tutti i dati relativi ai prodotti climatici sviluppati 

all’interno  dell’Accordo  verranno  messi  a  disposizione  del  pubblico,  mentre  rimane 

responsabilità delle singole Regioni pubblicare i dati originali di monitoraggio climatico 

da esse registrati e validati;

DATO ATTO INOLTRE:

- che  la  proroga  dell’Accordo  di  cui  trattasi  non  comporta  per  Arpae  alcun  onere 

aggiuntivo;

RITENUTO:

- di  approvare la  proroga  per  un  ulteriore  quinquennio,  e  pertanto  fino  al  18/08/2028, 

dell’Accordo in oggetto;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima  Dott.  Sandro  Nanni,  il  quale  ha 

espresso,  ai  sensi  del  “Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia”,  il  proprio parere  favorevole in ordine alla regolarità  amministrativa del 

presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa  Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, espresso ai sensi della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento è lo stesso Dott. Sandro Nanni, Responsabile della 

Struttura Idro-Meteo-Clima;

DELIBERA

1. di  approvare  la  proroga  dell’Accordo  tra  ARPA Piemonte,  ARPAL,  ARPAE  Emilia-

Romagna,  ARPA Lombardia,  ARPA Veneto,  Provincia  Autonoma di  Trento,  Provincia 

Autonoma di Bolzano, Regione Autonoma Valle d’Aosta,  ARPA Friuli-Venezia Giulia, 

Centro Funzionale Regione Marche, Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico Regione 

Umbria e Consorzio LaMMA per la costituzione e gestione coordinata di un data-base di 



dati storici giornalieri di temperatura e precipitazione nel periodo 1960-2005;

2. di dare atto che la proroga avrà validità quinquennale e pertanto fino al 18/08/2028;

3. di dare atto che la Struttura Idro-Meteo-Clima provvederà allo svolgimento delle attività 

conseguenti  la  proroga  dell’Accordo  e  in  particolare  alle  attività  necessarie  per  la 

pubblicazione di un atlante pluviometrico sovra regionale, all’estensione del periodo di 

riferimento  dei  dati  presenti  nell’archivio  e  all’aggiornamento  automatico  in  tempo 

differito dell’analisi giornaliera di precipitazione;

4. di dare atto infine che  la proroga dell’Accordo di cui trattasi non comporta per Arpae 

alcun onere aggiuntivo.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


